MUNICIPIO DO RECIFE-PE

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2024 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANGO ORGAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsao Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagéo Inicial
Dotagédo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orgcamentario

8.234.000.000,00
8.250.342.174,91
1.617.638.666,69

161.804.904,77

8.234.000.000,00
8.412.147.079,68
2.301.383.355,05
578.469.142,98
429.724.084,50
1.039.169.523,71

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNGAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

2.301.383.355,05
578.469.142,98

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

6.835.569.632,20

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

6.793.615.959,90

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

6.672.655.662,90

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES E DO
SISTEMA DE PROTECAO SOCIAL DOS MILITARES

Até o Bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparticdo (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

12.417.485,21
35.005.074,73
6.601.374,99
1.852,27
5.816.110,22

47.552.944,19
76.796.899,07
29.184.731,92

15.037,11
18.368.212,27

Meta Fixada no Resultado %
RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL Mo ke P acs em Relagdo
Fiscais da LDO Até o Bimestre a Meta
(a) (b) (b/a)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 305.963.000,00 1.019.034.480,02 333,06%
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 273.484.000,00 771.530.036,06 282,11%
Cancelamento Pagamento Saldo

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO

Inscrigao

Até o Bimestre

Até o Bimestre

a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo

RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo

154.605.434,94
154.405.385,15
200.049,79
642.940,85

642.940,85

21.033.575,73
20.853.065,92
180.509,81

133.571.859,21
133.552.319,23
19.539,98
642.940,85

642.940,85

TOTAL

155.248.375,79

21.033.575,73

134.214.800,06

DESPESAS COM MANUTENGCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Valor Apurado
Até o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Minimo a Aplicar
no Exercicio

% Aplicado
Até o Bimestre

Minimo Anual de <25%> das Receitas de Impostos na Manutencéo e Desenvolvimento do Ensino
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneracéo dos Profissionais da Educacéo Basica
Percentual de 50% da Complementacéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educagéo Infantil
Minimo de 15% da Complementacéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital

84.547.400,40
5.707.300,77

25%
70%
50%
15%

7,94%
4,69%
0,00%
0,00%
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Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM AGCOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE X:;Zr;i‘::;:fr: % Minimo a Aplicar % Aplicado
no Exercicio Até o Bimestre
Despesas com Agdes e Servigos Publicos de Saude executadas com recursos de impostos 63.659.400,05 15,00% 5,98%

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado

no Exercicio Corrente

Total das Despesas / RCL (%)

FONTE: FONTE: SIAFIM Recife - Sistema Integrado de Administrac@o Financeira da Prefeitura de Recife. Emiss&o: 26/03/2024, as 16:23:27.




